
sexta-feira, 04 de janeiro de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
PORTARIA Nº.028 /2008-GP de 03 de janeiro de 2008 .
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas na Portaria 1651/2007 de 21 de Dezembro de 2007, 
publicada no DOE 31.074 de 26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora SINARA TAVARES CAMPOS, 
matricula nº. 54193604/1, obtendo o conceito B , considerando-
a apta para o cargo de MONITOR , conforme respectivo Processo 
n º 303 /2007.
PORTARIA Nº.029 /2008-GP de 03 de janeiro de 2008 .
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas na Portaria 1651/2007 de 21 de Dezembro de 2007, 
publicada no DOE 31.074 de 26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor ALAN TRINDADE BARBOSA, 
matricula nº. 54191304/1, obtendo o conceito B , considerando-
o apto para o cargo de MONITOR , conforme respectivo Processo 
n º 304 /2007.
PORTARIA Nº.030 /2008-GP de 03 de janeiro de 2008 .
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas na Portaria 1651/2007 de 21 de Dezembro de 2007, 
publicada no DOE 31.074 de 26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor ANDERSON FRANCISCO 
BENEVIDES FARIAS, matricula nº. 54190054/1, obtendo o 
conceito B , considerando-o apto para o cargo de MONITOR , 
conforme respectivo Processo n º 305 /2007.
PORTARIA Nº.031 /2008-GP de 03 de janeiro de 2008 .
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas na Portaria 1651/2007 de 21 de Dezembro de 2007, 
publicada no DOE 31.074 de 26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório do servidor REGINALDO MARTINS SOUZA, 
matricula nº. 5799368/2, obtendo o conceito B , considerando-o 
apto para o cargo de MONITOR , conforme respectivo Processo 
n º 306 /2007.
PORTARIA Nº.032 /2008-GP de 03 de janeiro de 2008 .
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas na Portaria 1651/2007 de 21 de Dezembro de 2007, 
publicada no DOE 31.074 de 26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório do servidor JOSÉ MARIA TRINDADE SANTOS, 
matricula nº. 5738725/2, obtendo o conceito B , considerando-o 
apto para o cargo de MONITOR , conforme respectivo Processo 
n º 307 /2007.
PORTARIA Nº.033 /2008-GP de 03 de janeiro de 2008 .
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas na Portaria 1651/2007 de 21 de Dezembro de 2007, 
publicada no DOE 31.074 de 26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor RUBY CONCEIÇÃO CRUZ, 
matricula nº. 54190433/1, obtendo o conceito B , considerando-
o apto para o cargo de MONITOR , conforme respectivo Processo 
n º 308 /2007.
PORTARIA Nº.034 /2008-GP de 03 de janeiro de 2008 .
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas na Portaria 1651/2007 de 21 de Dezembro de 2007, 
publicada no DOE 31.074 de 26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 

Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor TONY WELLITON DA SILVA 
VILHENA, matricula nº. 5857457/2, obtendo o conceito B , 
considerando-o apto para o cargo de MONITOR , conforme 
respectivo Processo n º 309 /2007.
PORTARIA Nº.035 /2008-GP de 03 de janeiro de 2008 .
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas na Portaria 1651/2007 de 21 de Dezembro de 2007, 
publicada no DOE 31.074 de 26/12/2007.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 dezembro de 2005,que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de serviço 
Publico Civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora ANA KAMILA LIMA SOUZA, 
matricula nº. 54194475/1, obtendo o conceito B , considerando-
a apta para o cargo de MONITOR , conforme respectivo Processo 
n º 310 /2007.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 03 de janeiro de 2008

REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 013/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X JAIR SOUSA SILVA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE SEGURANÇA
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 2.538,21
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: RUA OLAVO BILAC,819-
SANTARENZINHO  CEP 68035-360

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X JOSINEY FARIAS REGIS
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE SEGURANÇA
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 2.538,21
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: ALAMEDA NOVE,251-JARDIM 
SANTARÉM CEP 68030-440

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X IVAN LIRA DA CUNHA JUNIOR
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE SEGURANÇA
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 2.538,21
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: AV. ALVARO ADOLFO,932-
SANTÍSSIMO/SANTARÉM  CEP 68040-070

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 010/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X EMERSON ELIAS FIGUEIRA GARCIA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE SEGURANÇA
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 2.538,21
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: TV. CLEMENTINO DE ASSIS,155-
APARECIDA/SANTARÉM  CEP 68040-570

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 011/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X GILVAN MOTA FREIRE
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE SEGURANÇA

Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 2.538,21
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: AV. MARECHAL RONDON,2240-
APARECIDA/SANTARÉM CEP 68040-070

PORTARIA DE DIÁRIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Rod. Augusto Montenegro, Km 09 S/N
CNPJ: 84154186 /0001-23
RESUMO DE PORTARIAS

PORTARIA N°683 /2007-DAF
NOME:
Marcio Chucre dos Santos
Ézio da Rocha Ramos
Data da Viagem: 09.08.2007
Local: MARABÁ/Pa
Diária: 3
Obs: Portaria referente a exercício de 2007

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 016/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X MAURO CLEBER DE AMORIM  PINTO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE SEGURANÇA
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 2.538,21
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: TV. ANTONIO BASTOS,2294-
CARANAZAL/SANTARÉM CEP 68040-360

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/208
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X MOACIR GENTIL PEDROSO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE SEGURANÇA
Vigência: 01/01/2008 a 31/03/2008
Valor: R$ 2.538,21
Dotação Orçamentária: 680201-08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA-
Presidente em Exercício
Endereço do Contratado: TV. PARAPARÁ,960-SANTARENZINHO 
CEP 68035-360

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 036 /2008-GP de 03 de Janeiro de 2008.

Considerando o memorando nº. 001/2008 da GFIN de 
02/01/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, HERUNDINA SIDÔNIO GOMES , matrícula 
nº. 3196151/1, ocupante do cargo de Assistente Social, 
para responder pela Gerencia de Finanças,com ônus para a 
Administração, no período de 01/01/2008 a 30/01/2008,durante 
o impedimento do titular HILTON DE FREITAS MENDES,matricula 
nº. 3215075/1,ocupante do cargo de Economista ,por motivo de 
Gozo de férias,concedido pela portaria nº.1418/2007 referente 
ao período aquisitivo 15/10/2006 a 14/10/2007.

PORTARIA N.º 006/2008-GP de 03 de Janeiro de 2008.
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela portaria 1651/2007 de 21/12/2007,publicada no 
DOE 31.074 de 26/12/2007.
PROCESSO: 001/2007A.
Considerando o Oficio n.º 02/2007 –CESPAD de 19/12/2007.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30(Trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria 
n.º1349/2007 de 18/10/2007, publicada no DOE 31.043 de 
25/10/2007.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 23/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 03 de Janeiro de 2008.

REGINA CLAÚDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em Exercício da FUNCAP

PORTARIA N.º 005/2008-GP de 03 de Janeiro de 2008.
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 


